
  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 1 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.              DEL           
 

 
 

 

OGGETTO:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
STRUTTURA PROPONENTE: SC Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie 
 
 
DIRETTORE STRUTTURA PROPONENTE: Ing. Alberto Giordano 
 
 
IFO: Geom. Alessandro Rotelli 
 
 
ESTENSORE: Dott.ssa Cristina Capuana 
 
 
PROPOSTA N: PDET 2024/ 639 del 09/04/2024 
 
 
 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari: 

 

SI [ ] NO [X] 
 

 
La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni. 

 

La Direttrice della SSD Affari Generali, Legali, Comunicazione URP:   

Dott.ssa Marina Iole Crasti 

 
  

Presa d’atto della cessione di un ramo di azienda da parte della società Advance Accelerator 
Applications Srl - cedente - alla Novartis Farma Spa - cessionario - e autorizzazione del subentro di 
quest’ultima, a far data dal 01/04/2024, in tutti i contratti relativi al ramo di azienda ceduto. 

firma digitale 

_______________________ 

firma digitale 

_______________________ 

Manuela.deiana
Font monospazio
610             16/04/2024

Manuela.deiana
Font monospazio
16/04/2024



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 2 
 

  IL DIRETTORE DELLA  
SC ACQUISIZIONE BENI, SERVIZI E TECNOLOGIE 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. mm.ii; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario Nazionale 

ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

  

VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, 

della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università degli 

Studi di Cagliari e di Sassari; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 854 del 04/08/2023 con la quale al soggetto proponente è stato attribuito 

l’incarico di Direttore della Struttura della SC Acquisizione beni, servizi e tecnologie;  

 

RICHIAMATE le Deliberazioni: 

- n. 87 del 09.02.2024 “Revisione Atto Aziendale approvato con Deliberazione n. 561 del 23.05.2023 e n. 678 

del 23.06.2023 “Presa d’atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 21/17 del 

22.06.2023 “Atto Aziendale dell’Azienda ospedaliero - universitaria (AOU) di Sassari. Proposta di modifica. 

Verifica di conformità ai sensi dell’art. 19, comma 4, legge regionale 11.9.2020, n. 24”; 

- n. 114 del 27.02.2024 avente ad oggetto “Presa d’atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna 

n. 5/35 del 23.02.2024 “Atto Aziendale dell’Azienda Ospedaliero -universitaria (AOU) di Sassari. Proposta 

di modifica. Verifica di conformità ai sensi dell’art. 19, comma4, legge regionale 11.9.2020, n. 24”; 

- n. 118 del 29.02.2024 “Aggiornamento del Funzionigramma dell’Atto Aziendale ai sensi della DGR 5/35 del 

23.02.2024”; 

- n. 117 del 29.02.2024 “Aggiornamento Regolamento Attuativo dell’Atto Aziendale ai sensi della DGR n. 5/35 

del 23.02.2024”; 

- n. 116 del 29.02.2024 “Attribuzione incarichi di Direttore/Direttrice dei Dipartimenti di  Assistenza Integrata 

a guida ospedaliera e del Dipartimento Tecnico Amministrativo; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 941 del 28.08.2023 “Deleghe di funzione da parte del Direttore Generale al Direttore del 

Dipartimento Tecnico-amministrativo ed ai Direttori delle Strutture Complesse (SC) e delle Strutture Semplici 

Dipartimentali (SSD), afferenti al medesimo Dipartimento.”; 

 

RICHIAMATA  la Deliberazione n. 1163 del 13.12.2023 “Individuazione delle/dei sostitute/i Direttrici e/o Direttori 

Strutture afferenti al Dipartimento Tecnico Amministrativo e Area di Staff della Direzione – art. 22 

commi 1, 2 e 3 CCNL Area Sanità del 19.12.2019 ed art. 73 commi 1, 2 e 3 CCNL Area Funzioni 

Locali del 17.12.2020 – Parziale rettifica”; 

 

VISTA  la Deliberazione n. 183 del 03.04.2024 “Individuazione del sostituto della Direttrice del Dipartimento 

Tecnico Amministrativo, delle/dei sostitute/i Direttrici e/o Direttori Strutture afferenti al 

Dipartimento Tecnico Amministrativo e della Direttrice della S.C. Programmazione, controllo di 

gestione e flussi informativi, afferente all’Area di Staff della Direzione - art. 73 commi 1 e 8 CCNL 

Area Funzioni Locali del 17.12.2020”; 

 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 3 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (G.U. 

n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12);  

 

PRESO ATTO  della nota del 15.03.2024, prot. PG/2024/4572 del 09/04/2024, a firma dell’Amministratore 

Delegato della ditta Advanced Accelerator Applications (Italy) Srl,, Dr. Giancarlo Benelli e del 

Direttore Generale della ditta Novartis Farma Spa, Dott. Valentino Confalone, con la quale: 

- veniva comunicato che la ditta Advanced Accelerator Applications (Italy) Srl aveva riconosciuto 

di aver trasferito alla Società Novartis Farma Spa il ramo di Azienda avente ad oggetto le attività 

di commercializzazione e distribuzione di farmaci con radioligandi per diagnosie terapia di 

patologie oncologiche – anche denominate “Radioligandi Therapy e Imaging Activity” o, in 

sintesi, “RLT”; 

- veniva richiesta l’autorizzazione al subentro a favore della ditta Novartis Farma Spa nei contratti 

in essere stipulati con la ditta Advanced Accelerator Applications (Italy) Srl.  

 

   PRESO ATTO  che la ditta Advanced Accelerator Applications (Italy) era risultata affidataria della seguente 

procedura: 
 

Descrizione gara Delibera 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) e comma 3 

della Legge n. 120 del 11/09/2020, per la fornitura triennale di 

Somakit TOC, per le esigenze della S.C. Medicina Nucleare 

dell’AOU di Sassari. Trattativa diretta su Mepa n° 3404486. 

Autorizzazione a contrarre e contestuale affidamento a favore 

dell’operatore economico Advance Accelerator Applications Italy 

Srl. CUI: F02268260904202300080 CIG: 96126501BA 

Delibera n. 160 del 13 02 2023 

 

DATO ATTO        che a seguito delle opportune verifiche è emerso che con riferimento alla suddetta procedura è stato 

stipulato con la ditta Advanced Accelerator Applications (Italy) Srl il relativo contratto, acquisito al 

protocollo generale con il nr. CO/2023/203, tuttora in corso di validità; 

 

PRESO ATTO       della documentazione amministrativa trasmessa con la citata nota e così composta: 

 

- Istanza ai sensi dell’art. 106 del d.lgs. n. 50/2016 

- Allegato 1-Visura Novartis Farma S.p.A (cessionario) 

- All.2-Dichiarazione ex art.94 - Dichiarazione sostitutiva del cessionario, concernente 

l’insussistenza delle cause di esclusione; 

- Allegato 3_Decreto MASE di autorizzazione ex art. 36 D.lgs 101-2020 

 

RITENUTI  sussistenti i presupposti dell’art.120 del D.lgs 36/2023, che disciplina la modifica dei contratti 

durante il periodo di efficacia degli stessi, nello specifico determinato dalla variazione nella 

commercializzazione e distribuzione di farmaci con radioligandi per diagnosi e terapia di patologie 

oncologiche – anche denominate “Radioligandi Therapy e Imaging Activity” o, in sintesi, “RLT” 

dalla Ditta Advanced Accelerator Applications (Italy) Srl aggiudicataria per cui subentrerà, a far data 

dal 1° aprile 2024, la Ditta Novartis Farma S.p.A. agli stessi prezzi, patti e condizioni stabiliti in sede 

di affidamento. 

 

CONFERMATO  che si rende necessario procedere all’approvvigionamento dei prodotti in argomento, senza soluzione 

di continuità, dal nuovo contraente e secondo l’effettivo fabbisogno di questa A.O.U. per assicurare 

il regolare svolgimento dell’attività assistenziale delle strutture interessate, pertanto, ne deriva 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 4 
 

l’obbligo di disporre la modifica soggettiva del contratto, acquisito al protocollo generale con il nr. 

CO/2023/203, già in essere con la Advanced Accelerator Applications (Italy) Srl,  
 

Descrizione gara Delibera CIG  

 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) e comma 3 

della Legge n. 120 del 11/09/2020, per la fornitura triennale di Somakit 

TOC, per le esigenze della S.C. Medicina Nucleare dell’AOU di Sassari. 

Trattativa diretta su Mepa n° 3404486. Autorizzazione a contrarre e 

contestuale affidamento a favore dell’operatore economico Advance 

Accelerator Applications Italy Srl. CUI: F02268260904202300080 CIG: 

96126501BA 

Delibera n. 160 del 13 02 2023 96126501BA 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento, per gli ambiti funzionali di competenza, ai sensi dell’art. 31, 

comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016, è l’Ing. Alberto Giordano, Direttore della S.C. Acquisizione Beni, 

Servizi e Tecnologie; 

 

DATO ATTO che il Direttore dell’Esecuzione del Contratto, per le funzioni di cui al Decreto ministeriale                     

n. 49/2018, è la Prof.ssa Angela Spanu, già nominata con DDG n. 160/2023. 

 

CONSIDERATO   che la variazione indicata non determina modifiche sostanziali ai contratti in argomento. 

 

DATO ATTO      che il presente atto viene adottato in pendenza del controllo sul possesso dei requisiti di carattere 

generale in capo al nuovo soggetto subentrante, essendo necessario garantire la continuità della 

fornitura ed evitare l’interruzione dei LEA, in quanto allo stato attuale non risulta funzionante e 

operativo il FVOE e, pertanto, si sta procedendo con l’ausilio della piattaforma Net4Market, delegata 

dall’Azienda alla richiesta delle relative certificazioni e/o attestazioni. 

 

ACCERTATO  che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 

Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 

situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06.11.2012 e norme collegate; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

1) Di prendere atto della cessione del ramo d’azienda da parte della società Advanced Accelerator Applications (Italy) 

Srl (p.iva 01493500704) - cedente - alla Novartis Farma S.p.A (p.iva 02385200122)- cessionario e, conseguentemente, 

di autorizzare il subentro della società cessionaria in tutti i contratti relativi al ramo di azienda ceduto stipulati con 

questa Stazione Appaltante, come di seguito specificati: 

 

Descrizione Delibera 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) e comma 3 della Legge n. 120 

del 11/09/2020, per la fornitura triennale di Somakit TOC, per le esigenze della S.C. 

Medicina Nucleare dell’AOU di Sassari. Trattativa diretta su Mepa n° 3404486. 

Autorizzazione a contrarre e contestuale affidamento a favore dell’operatore 

economico Advance Accelerator Applications Italy Srl. CUI: F02268260904202300080 

CIG: 96126501BA 

Delibera n. 160 del 13 02 2023 

2) Di dare atto che a far data dal 1° aprile 2024 gli ordini di fornitura dovranno essere intestati alla ditta Novartis Farma 

S.p.A (p.iva 02385200122). 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 5 
 

3) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, per gli ambiti funzionali di competenza, ai sensi dell’art. 31, 

comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016, è l’Ing. Alberto Giordano, Direttore della S.C. Acquisizione Beni, Servizi e 

Tecnologie.  

4) Di dare atto che il Direttore dell’Esecuzione del Contratto, per le funzioni di cui al Decreto ministeriale  n. 49/2018, 

è la Prof.ssa Angela Spanu, già nominata con DDG n. 160/2023. 

4) Di incaricare i servizi competenti di tutti gli adempimenti necessari all’esecuzione del presente provvedimento 
 

IL DIRETTORE DELLA  
SC ACQUISIZIONE BENI, SERVIZI E TECNOLOGIE 

Ing. Alberto Giordano 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
•   nessun allegato 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
•   nessun allegato 


		2024-04-15T17:33:18+0200
	ROTELLI ALESSANDRO


		2024-04-15T17:33:46+0200
	GIORDANO ALBERTO


		2024-04-15T17:33:46+0200
	GIORDANO ALBERTO


		2024-04-16T16:08:39+0200
	CRISTINA ANGELA CAPUANA


		2024-04-16T17:08:29+0200
	CRASTI MARINA IOLE




